
 
COMUNE DI CALLIANO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 99 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO 

SOSTITUTIVO DI MENSA PER IL PERSONALE DIPENDENTE, 
SOTTOSCRITTA DALLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO E 
CIR FOOD S.C. MEDIANTE  B.P.E. (BUONI PASTO ELETTRONICI) 
- CIG DERIVATO Z7E174E601. 

  

 
 

 L’anno duemilaquindici addì ventisei del mese novembre alle ore 18.30 nella sala 
delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 
giunta comunale. 

 
 
Presenti i Signori: 
 
SINDACO   Lorenzo Conci 
ASSESSORI              Mattia Romani 
    Licia Mittempergher 
 
 
 
 
Assenti i Signori:  Elvira Zuin 
 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa Margherita Cannarella. 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Lorenzo Conci, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato posto al 
numero 2 dell’O.d.G. 



Deliberazione giuntale n.  99/2015 
 
IL PRESIDENTE INFORMA CHE CHIUNQUE POSSA AVERE INTERESSE ALL'ASSUNZIONE DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE NON 
PRENDA PARTE NE' ALLA DISCUSSIONE NE' ALL'EVENTUALE VOTAZIONE DELLA STESSA E QUINDI ABBANDONI L'AULA. 
DOPODICHE'  DA' INIZIO AI LAVORI. 

 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER IL SERVIZIO 

SOSTITUTIVO DI MENSA PER IL PERSONALE DIPENDENTE, 
SOTTOSCRITTA DALLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO E 
CIR FOOD S.C. MEDIANTE  B.P.E. (BUONI PASTO ELETTRONICI) 
- CIG DERIVATO Z7E174E601. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti, esecutivi ai sensi di legge: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.36/2014 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l’anno 2015; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 8/2015 avente ad oggetto: “Approvazione piano esecutivo 
di gestione del bilancio per l’esercizio finanziario 2015”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 29 novembre 2004 con la quale è stato approvato 
il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi comunali; 

 
 Premesso che:  
-  a livello provinciale il comma 1 dell’art. 39 bis della legge della Provincia di Trento 19 luglio 

1990, n. 23 (Legge sui contratti e sui beni provinciali), al fine di assicurare l’economicità e la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte della Provincia autonoma di Trento, dei 
suoi Enti funzionali e delle società partecipate per la maggioranza del capitale sociale, se queste 
operano come organismi di diritto pubblico ai sensi della normativa comunitaria, ha assegnato 
alla Giunta provinciale, per quanto di interesse nell’ambito delle presenti premesse, i poteri di:  

a) organizzare centrali di committenza, ai sensi dell’articolo 11 della Direttiva 2004/18/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 31 marzo 2004, relativa al coordinamento delle 
procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di servizi;  

b) definire convenzioni con imprese individuate con procedure competitive, mediante le quali 
l’impresa prescelta s’impegna ad accettare, sino alla concorrenza della quantità massima 
complessiva e con i prezzi e le condizioni previsti dalla convenzione, ordinativi di fornitura 
disposti dalla Provincia e dai soggetti precedentemente richiamati;  

-  il comma 2 dell’art. 39 bis della legge della Provincia di Trento 19 luglio 1990, a, 23 (Legge sui 
contratti e sui beni provinciali), prevede inoltre che, nel rispetto dei loro ordinamenti, gli Enti 
locali e gli altri enti pubblici operanti sul territorio provinciale possono partecipare alle predette 
iniziative e che, fermo restando quanto disposto dal comma 1, possono beneficiare di queste 
iniziative, inoltre, le altre società controllate dalla Provincia, nei limiti e con le modalità definite 
con deliberazione della Giunta provinciale;  

-  il sistema introdotto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 58 della legge 23 
dicembre 2000, n. 388 non modifica la disciplina vigente in tema di adozione della deliberazione 
di acquisto, né di impegno di spesa da parte delle Pubbliche Amministrazioni provinciali;  

 
 Considerato che: 
- in data 30.04.2015 è stata stipulata una nuova convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo 
di mensa (mediante B.P.E., Buono Pasto Elettronico), per il personale della Provincia Autonoma di 



Trento, dei Comuni e di altri enti e società legittimati ai sensi dell’art 39 commi 3 e 3 bis, della L.P. 
n. 3/2006, tra la Provincia Autonoma di Trento (tramite l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i 
Contratti – A.P.A.C.) e la Società “Cooperativa Italiana di Ristorazione” in sigla anche CIR FOOD 
S.C.;  
- le Amministrazioni e gli altri Enti che, ai sensi del combinato disposto degli artt. 39 bis della L.P. 
23/1993 e successive modificazioni e integrazioni e art. 39 bis commi 3 e 3 bis della L.P. 3/2006 e 
successive modificazioni ed integrazioni, sono legittimati ad utilizzare la Convenzione;  
  
 Viste le condizioni tecniche ed economiche della fornitura oggetto della Convenzione, 
meglio specificate nel capitolato tecnico, le quali consentono una gestione dei buoni pasto del 
personale, mediante delle smart-card che possono essere utilizzate in circa 150 esercizi 
convenzionati sul territorio della Provincia di Trento;  
  
 Dato atto che: 
- la nuova Convenzione stipulata ha la durata contrattuale di 4 anni (48 mesi a partire dal 
30.04.2015, giorno di sottoscrizione) e prevede la fornitura del servizio sostitutivo di mensa 
mediante B.P.E. (Buono Pasto Elettronico), nonché dei servizi connessi, comprensivi di quelli 
idonei al monitoraggio dei consumi ed al controllo della spesa mediante l’uso di nuove tecnologie e 
soluzioni organizzative, attraverso strumenti di “Information Technology” 
- che la stessa convenzione avrà durata dal giorno della stipulazione mediante negozio elettronico e 
scadenza coincidente con quella della convenzione medesima (30.04.2019) 
- che il corrispettivo dovuto al fornitore dalle singole amministrazioni contraenti sono calcolati 
applicando un ribasso del 4,98% al valore nominale del B.P.E., Buoni Pasto Elettronici, pari ad 
Euro 6,00.-; 
 
 Considerato inoltre: 
- che dall’adesione alla convenzione di cui sopra derivano ulteriori vantaggi quali la garanzia del 
prezzo bloccato per quattro anni e la presenza di apposite coperture assicurative di responsabilità 
civile a copertura di eventuali danni cagionati agli utenti dagli esercizi convenzionati  
- che l’adesione alla convenzione tra la Provincia Autonoma di Trento e CIR FOOD S.C. garantisce 
il rispetto dei principi di trasparenza, razionalizzazione, efficienza ed economicità dell’azione 
amministrativa posti dall’art. 1, comma 7 del D.L. 06.07.2013, n. 95 
- il vantaggio per il Comune di Nomi, sia in termini finanziari, che in termini procedimentali ed 
operativi, derivante dall’adesione alla convenzione suddetta; 
 
 Visto l’art. 58 del Contratto Collettivo Provinciale di Lavoro 2002/2005 – Comparto 
Autonomie Locali - Personale dell’area non dirigenziale -, che consente ai Comuni sprovvisti di 
mensa interna di istituire un servizio di buoni pasto e fissa in € 6,00.- la misura per cui l’Ente può 
intervenire per il pagamento di ciascun pasto, significando che l’eventuale eccedenza di spesa 
rimane a carico del dipendente; 
 
 Ritenuto quindi, per tutte le considerazioni fin qui svolte, di aderire alla “Convenzione per il 
servizio sostitutivo di mensa per il personale dipendente” stipulata tra Provincia Autonoma di 
Trento (tramite A.P.A.C.) e CIR FOOD S.C., provvedendo a tutti gli adempimenti conseguenti; 
 
 Vista la documentazione presente sul portale www.mercurio.provincia.tn.it, alla sezione 
“Convenzioni”, ed in particolare la convenzione ed il capitolato tecnico; 
  
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 4 della Convenzione, i singoli contratti di fornitura verranno 
conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti ed il Fornitore attraverso l’emissione 



degli Ordinativi di Fornitura ed avranno durata dal giorno della loro stipulazione mediante negozio 
elettronico e fino alla naturale scadenza della Convenzione medesima, stabilita al 30.04.2019; 
 
 Considerato che l’adesione alla convenzione in oggetto, consente di evitare il ricorso ad 
impegnative procedure amministrative, consentendo inoltre una migliore e semplificata gestione dei 
buoni pasti;  
 

  Attesa la propria competenza in merito all’adozione del provvedimento in oggetto; 
 

Preso atto: 
- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Segretario Comunale ex 

art.81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
- del parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

ex art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 
 
 Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei Comuni 

della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L modificato 
dal D.P. Reg. 01.02.2005 n. 4/L.; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi 

 
DELIBERA 

 
1. di aderire, per quanto meglio specificato in premessa, alla convenzione per il servizio sostitutivo 

di mensa per il personale dipendente, sottoscritta in data 30.04.2015 dalla Provincia Autonoma di 
Trento (tramite A.P.A.C.) con CIR FOOD S.C., mediante B.P.E. (Buono Pasto Elettronico), 
nonché ai servizi connessi, comprensivi di quelli idonei al monitoraggio dei consumi ed al 
controllo della spesa mediante l’uso di nuove tecnologie e soluzioni organizzative, attraverso 
strumenti di “Information Technology”;  

 
2. di dare atto che il contratto di fornitura sarà concluso a tutti gli effetti tra il Comune di Calliano 

ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura con modalità telematica, 
accedendo al Negozio Elettronico della “Convenzione” della Provincia Autonoma di Trento: 

 
3. di dare atto che la convenzione di cui al punto 1) avrà durata dal giorno della stipulazione 

mediante negozio elettronico e fino alla naturale scadenza della Convenzione medesima, stabilita 
al 30.04.2019;  

 
4. di demandare al Sindaco e/o al Segretario Comunale e al Responsabile del Servizio Finanziario, 

ciascuno per la propria competenza, tutti gli adempimenti relativi all’attivazione della fornitura 
in oggetto;  

 
5. di dare atto che la spesa conseguente al presente provvedimento, trova imputazione all’intervento 

1.01.02.03 (capitolo 230) del bilancio di previsione dell’esercizio 2016 e dei successivi bilanci di 
competenza;  

 



6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 
79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
7. di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari; 

 
8. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della LP 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 
a) opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione 

ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni, 
ai sensi del decreto legislativo 104/2010; 

c) in alternativa alla possibilità indicata alla lettera b), ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
 
 
   F.to  IL  SINDACO                               F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
           Lorenzo Conci                                         dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 

Relazione di pubblicazione 

 

Copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo pretorio il giorno 30 novembre 2015 
per rimanervi 10 giorni consecutivi  

 
 F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================= 
 
Deliberazione dichiarata per l’urgenza immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma 
dell’art. 79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 

F:to IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incompetenza ai sensi dell’art.79 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 
2005 n. 3/L; 
 

 
Calliano,               IL SEGRETARIO COMUNALE 
       dott.ssa Margherita Cannarella 
 
================================================================ 
 
Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Calliano,  

   IL SEGRETARIO COMUNALE 
           dott.ssa Margherita Cannarella 
 
=============================================================== 


